Дело № 1-232/23

67RS0007-01-2023-001590-88 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Сафоново 10 октября 2023 года

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Штукиной С.Е., при ведении протокола секретарем судебного заседания Тимофеевой И.И., с участием: государственного обвинителя Романенковой Э.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Сафоновской районной коллегии адвокатов Смоленской области Конашенковой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально нигде не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

дд.мм.гггг, около 17-30 часов, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, с использованием мобильного телефона через приложение «Телеграмм», в бот-канале «

<

данные изъяты>» приобрел у неустановленного лица, за денежное вознаграждение в размере 1200 рублей, наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,27 гр., после чего следуя его инструкциям, передаваемым по средствам мобильной связи, в тот же день, не позднее 18 часов 45 минут, проследовал на участок местности с географическими координатами № ххх, для отыскания тайника «закладки», оставленной ему в вышеуказанном месте, где обнаружил и взял полимерный сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Затем, в этот же день, ФИО1, незаконно хранил при себе, в заднем кармане надетых на нем брюк, с целью его личного потребления, приобретенное им наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,27 гр. и дд.мм.гггг, в 19-00 часов, проследовал на участок местности возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а именно на участок местности с географическими координатами № ххх где был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Сафоновский», которыми было принято решение о доставлении его в МО МВД России «Сафоновский» для проведения личного досмотра.

дд.мм.гггг с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут, в заднем правом кармане надетых на ФИО1 брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты красного цвета с порошкообразным веществом, что согласно заключению эксперта № ххх от дд.мм.гггг, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,27 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,02 гр., в ходе экспертизы израсходовано 0,02 гр.), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и колпачок от медицинского шприца, на котором согласно заключению эксперта № ххх от дд.мм.гггг имеется наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями) мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» и отнесен к наркотическим средствам.

В судебном заседании после оглашения обвинительного акта подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, при этом подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступления.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что он осознал характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник - адвокат Конашенкова О.А. указала, что все основания для рассмотрения уголовного дела в особом порядке были соблюдены.

Государственный обвинитель Романенкова Э.Н. не возражала против применения по уголовному делу особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий применения особого порядка принятия решения, предусмотренных частью 1 и частью 2 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд решил рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Поскольку суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то находит необходимым постановить обвинительный приговор. 

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 1 марта 2012 года № 18-ФЗ) – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего употребления, сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамм, что является значительным размером, который стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства УУП МО МВД России «Сафоновский» характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, судимости не имеет.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ххх от дд.мм.гггг ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не обнаруживает признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ, поэтому в лечении не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие на иждивении малолетних детей (дочери, дд.мм.гггг года рождения), а также в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Других смягчающих наказание обстоятельств, в том числе данных о наличии у подсудимого заболеваний, судом не установлено, сторона защиты их также не сообщила.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, признание подсудимым своей вины, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, поскольку такое наказание будет соответствовать характеру и тяжести содеянного, принципам восстановления социальной справедливости, а также отвечать целям исправления подсудимого. 

С учетом характеризующих данных о личности ФИО1, фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения к нему положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьи 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также с учетом того, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд учитывает обстоятельства, предусмотренные частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлены.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, DVD-RW диск с видеозаписью процесса изъятия полимерного свертка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамм, находящийся при материалах уголовного дела, необходимо оставить на весь срок хранения последнего; полимерный пакет типа «файл» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,23 грамма, полиэтиленовый пакет типа «файл» со смывами кистей рук ФИО1, на которых обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого не представилось возможным в виду малого (следового) количества, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сафоновский», необходимо уничтожить.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Получатель: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Сафоновский» л/с 

<

***>) расчетный счет: 

<

***>, БИК: 016614901. Банк получателя: Отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области в г. Смоленск, ИНН: 

<

***>, КПП: 672601001, ОКТМО: 66641101, КБК: 18811603200010000140, поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с частью 1 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки его выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно части 2 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации в случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Одновременно разъяснить ФИО1, что согласно части 5 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- DVD-RW диск с видеозаписью процесса изъятия полимерного свертка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамм, находящийся при материалах уголовного дела – оставить на весь срок хранения последнего;

- полимерный пакет типа «файл» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,23 грамма, полиэтиленовый пакет типа «файл» со смывами кистей рук ФИО1, на которых обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого не представилось возможным в виду малого (следового) количества, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сафоновский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд, через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Председательствующий: /подпись/ С.Е. Штукина

Копия верна:

Судья Сафоновского районного суда

Смоленской области: С.Е. Штукина

Сафоновский районный суд Смоленской области

Подлинник документа находится в материалах уголовного дела № 1-232/23